Ex illo ergo utero Mariae diffusus est in hunc mundum acervus tritici muniti inter lilia, quando natus est ex ea Christus ... » (*De Instit. vir.*, cc. 14-15, nn. 87-94), (BAL., IV, 337-338); MIGNÈ, PL 16, 341, 342).

quel suo mirabile e indefesso apostolato che fu una delle sue più spiccate caratteristiche, per sviluppare e moltiplicare le vocazioni di coloro che abbracciavano lo stato di volontaria e perenne verginità, ai quali poi non mancava mai di proporre come supremo, incantevole modello Maria » (l. c.).

S. Ambrosius verum *matrimonium*, virginalè tamen, admittit inter B. Virginem et S. Ioseph, iam ante Annunciationem existens, ad famam Virginis tuendam et ad mysterium diabolo celandum. Matrimonii enim essentia, iuxta S. Ambrosium, in ipso contractu, non vero in consummatione consistit. Matrimonium istud figura fuit connubii Christi cum Ecclesia (cfr *In Luc.*, lib. II, n. I, PL 15 1633-1634).

b) DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

I. De mediatione B. M. V. « Secondo Ambrogio — scribit Pagnamenta — la Madonna prende un posto singolarissimo nel piano e nel compimento della Redenzione. La Mediazione e la Corredenzione universale di Maria sono attestate da lui con frequenti e svariati accenni, e in questo, per quanto ci consta, *egli supera tutti gli scrittori ecclesiastici precedenti* » (o. c., p. 11). « È merito incontestabile di Ambrogio di essersi addentrato così profondamente per il primo nell'attuale questione » (ibid., p. 309).

a) *B. Virgo est mediatrix reconciliationis* seu CORREDEMPTRIX. Quamvis titulus « Corredemptrix » in scriptis S. Ambrosii non inveniatur, res tamen per titulum significata clarissime invenitur. S. Ambrosius, saepe et fusiori modo quam Patres et scriptores qui ipsum praecesserunt, comparisonem instituit inter *Evam et Mariam*, operi funesto Evae, opus beneficum Mariae opponens. « Per mulierem stultitia: per Virginem sapientia » (PL 15, 1698). « Nam sicut peccatum a mulieribus coepit, ita etiam bona a mulieribus inchoantur, a Maria quae nescit errorem » (PL 15, 1643). « Per mulierem cura successit: per Virginem salus evenit » (PL 16, 173). « Mulieris lapsum partu Virginis solvit » (PL 16, 359). « Quid egisti, diabole, ut absconderes lignum (Crucis) nisi ut iterum vinceris? Vicit te Maria quae genuit triumphatorem ... Feminam visitaverat Christus in Maria. Visitata est Maria *ut Evam liberaret* » (PL 16, 1463, 1465). Imo, in Ep. ad Ecclesiam Vercellensem, opponit Mariam nedum Evae sed etiam Adae: « Per virum autem et mulierem caro eiecta est de Paradiso. Per Virginem iuncta est Deo » (PL 16, 1249, 1250).

Explicite asserit Ambrosius quod B. Virgo operata est mundi salutem et « concepit redemptionem universorum ». Iamvero, concipere « *redemptionem universorum* » quid amplius innuere videtur ac concipere *Redemptorem* universorum: dicit enim actionem *immediatam* (quamvis subordinatam) relate ad ipsos redemptores, non vero actionem *mediatam* (per Redemptorem). Insuper, operari « salutem mundi » *universalitatem* actionis aperte significat.

Cooperatio igitur B. Virginis, iuxta S. Ambrosium, fuisse videtur *universalis* et *immediata*.

Nec omittit S. Ambrosius partem habitam a B. Virgine in Monte Calvariae. « Fugientibus Apostolis, ante Crucem stabat, et PIIS spectabat OCVLIS Filii vulnera; quia EXPECTABAT non Pignoris mortem, sed MUNDI SALUTEM. Quia cognoverat per Filii mortem mundi redemptionem, aula regalis etiam sua morte putavit se aliquid PUBLICO ADDITURA MUNERI » (PL 16, 1270). Quamvis vero « Iesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium », tamen « SUSCEPIT AFFECTUM PARENTIS », i. e. suscepit oblationem compassionis a Matre peractam pro redemptione omnium.

Attamen, B. Virgo est Corredemptrix *per Redemptorem*. Scribit enim: « Nec mirum si Dominus redempturus mundum, operationem suam inchoavit a Maria; ut per quam, salus omnibus parabatur, eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore » (*In Luc.*, lib. 55, n. 17; PL 15, 1640).

b) *B. Virgo est Mediatrix vitae supernaturalis* seu MATER HOMINUM. Scribit enim: « Virgo genuit mundi salutem, Virgo peperit vitam universorum ... Itaque in Virgine Christus reperit quod suum esse vellet. Quod sibi omnium Dominus assumeret, per virum autem et mulierem caro eiecta est de Paradiso, per virginem iuncta est Deo » (Ep. 63, *Vercellensi Ecclesiae*, n. 33, Ball., V, 563; PL 16, 1249).

« Due espressioni vigorose balzano subito fuori dal testo citato: *La Vergine genera la salute del mondo: dà in luce la vita universale!* Se tali detti, mirando allo stile oratorio, si potrebbero riferire alla sola Divina Maternità, in senso ovvio e naturale dicono qualche cosa di più, soprattutto se li si confronta con altri passi nei quali Sant'Ambrogio dice che Maria generò l'Autore della salute e della vita. Qui Maria non solo partorisce l'Autore, ma la stessa salvezza, la stessa vita soprannaturale della Grazia. Le parole esprimono l'azione diretta, quantunque subalterna della Madonna sulla Grazia nel suo senso più ampio e sopra tutti gli uomini.

« Nè siamo noi che rivolgiamo l'intenzione di Ambrogio al nostro assunto. Egli stesso nel seguito ha cura di dichiararci in termini inequivocabili quale sia la sua mente. Dice che Cristo cercò nella Vergina quello che fosse suo; quello che il Signore universale voleva assumere e appropriarsi. Ora evidentemente non era la pura e sola carne fisica e l'umanità sua propria individuale che Gesù intendeva appropriarsi nell'unità della Persona, ma ancora in essa tutta la carne, tutta l'umanità in certo qual modo. Lo chiama "SIGNORE UNIVERSALE", "OMNIUM DOMINUS", di tutti, cioè di tutti quelli che voleva far suoi: *Quod suum esse vellet, quod sibi assumeret*.